Дело № 1-492/2021

№12002460008000108

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 22 июня 2021 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.

подсудимых ФИО15

ФИО16

защитников Илюшко Н.Г., Кочегарова А.В., представивших удостоверение и ордер,

при помощнике ФИО17, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "семейное положение", ..... "место аботы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС гражданки ....., "образование" , "семейное положение", "место работы", зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 и ФИО16 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13.05.2019 до 25.09.2020, более точное время следствием не установлено, у неустановленных следствием лиц, желающих незаконно обогатиться от преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде извлечения дохода в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ч.ч. 1, 2, 4 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 244 – ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, имеющими разрешение на осуществление данного вида деятельности, в игорных заведениях и исключительно в игорных зонах, в порядке, установленном указанным законом.

Так, неустановленные следствием лица, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244 – Ф «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на АДРЕС отсутствует игорная зона, с целью реализации своего преступного умысла, приискали для организации и дальнейшего проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, дом с кадастровым номером № и участок с кадастровым номером №, расположенные в АДРЕС, находящиеся в собственности у ФИО1 не осведомленного о преступных намерениях неустановленных следствием лиц, и 13 мая 2019 заключили с ним договор аренды от имени неустановленной женщины - ФИО2.

Далее, неустановленные следствием лица в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 13.05.2019 до 25.09.2020, в неустановленном следствием месте приобрели у неустановленных следствием лиц специализированное оборудование – не менее восемнадцати системных блоков и два игровых аппарата, которые являются игровым оборудованием, разместили их в вышеуказанных доме и на участке, предприняли меры к конспирации незаконной деятельности и поддержанию контроля, приобрели в неустановленном следствием месте мобильный телефон, а также SIM – карту, оформленную на иных лиц, для осуществления вызовов, а также СМС рассылки и привлечения клиентов с целью предоставления им возможности участия в незаконных азартных играх за деньги. 

После чего, неустановленные следствием лица, во исполнение своего преступного умысла, направленного на фактическое проведение незаконных азартных игр и осуществления бесперебойной работы игрового заведения, в период времени с 13.05.2019 до 25.09.2020 вступили в преступный сговор с ФИО15, ФИО16, и иными неустановленными следствием лицами, которые достоверно знали о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244 – ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на АДРЕС отсутствует игорная зона, достигнув с ними договоренности о распределении ролей, согласно которой ФИО16 и иные неустановленные следствием лица будут осуществлять, функции операторов и администраторов игорного заведения, ФИО18 - функции охранника, оператора и администратора игорного заведения, иные неустановленные лица - иные функции, направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр.

Так, в период времени, с 13.05.2019 до 25.09.2020 неустановленные следствием лица, осознавая, что действуют в группе лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного преступного умысла, осуществляли незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции организаторов игорного заведения, а именно следили за работой операторов, администраторов, охранников игорного заведения, распределяли полученный незаконный доход, принимали решение о принятии лиц для осуществления деятельности в незаконном игорном заведении, выполняли иные организационно-распорядительные функции направленные на бесперебойную работу игорного заведения в вышеуказанных доме и участке.

В период времени с 13.05.2019 до 25.09.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО16 и иные неустановленные следствием лица, с целью осуществления совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, за денежное вознаграждение, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняли функции оператора и администратора игорного заведения по вышеуказанному адресу, а именно осуществляли прием денежных средств у посетителей вышеуказанного игорного заведения, в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, устно заключали с ФИО16 и иными неустановленными следствием лицами, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства. Денежные средства зачислялись ФИО16 и иными неустановленными следствием лицами, с помощью персонального компьютера, в качестве кредита и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок самостоятельно осуществлял игру на игровом аппарате и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровых системных блоках и игровых аппаратах определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом системном блоке и игровом аппарате игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Также, ФИО16 и иные неустановленные следствием лица, следили за работой, то есть за тем, чтобы зал бесперебойно и на должном уровне функционировал, осуществляли выдачу денежных средств посетителям игорного заведения в случае их выигрыша, производили расчет денежных средств добытых преступным путем, а именно путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего передавали данные денежные средства организаторам игорного заведения.

В период времени, с 13.05.2019 до 25.09.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО15 с целью осуществления совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, за денежное вознаграждение, осуществлял незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции ....., оператора и администратора игорного заведения по вышеуказанному адресу, а именно следил за порядком в игровом заведении, осуществляли пропуск лиц к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования в помещение указанного игорного заведения путем открытия входной двери в помещение игорного заведения по предварительному телефонному звонку, а также принимал решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования, в случае отсутствия оператора и администратора игорного заведения выполнял и их функции, указанные выше.

В результате незаконных организации и проведения азартных игр в помещении дома с кадастровым номером № и на участке с кадастровым номером №, расположенных в АДРЕС в период времени 13.05.2019 до 25.09.2020, ФИО16, ФИО15 и иные неустановленные следствием лица систематически извлекали доход от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в общей сложности на сумму не менее 20 135 152 рублей 65 копеек, что является особо крупным размером. 

25.09.2020 сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции УМВД России по Одинцовскому городскому округу незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по вышеуказанному адресу была пресечена.

Подсудимый ФИО15 виновным себя признал полностью и подтвердил вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что работал охранником в игорном заведении, следил за порядком, пропускал лиц, желающих играть в азартные игры, не исключает, что мог по просьбе ФИО16 принимать у игроков денежные средства. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО16 виновной себя в совершении преступления признала полностью и подтвердила в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела. С обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, согласна. В содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что примерно в мае 2019 года она с ФИО4. прогуливалась по АДРЕС где остановили такси и попросила отвезти их в какое-нибудь кафе. Таксист предложил поехать в частный дом, якобы там можно было бы отдохнуть, они согласились. Затем они поехали в АДРЕС, где подъехали к частному дому и все вместе прошли на территорию участка и зашли в дом. На первом этаже дома при входе с правой стороны сидела за компьютером девушка администратор, далее в помещении комнаты располагались столы с компьютерами в количестве 16 штук и два игровых автомата. Мужчина, который их привез, зашел вместе с ними и стал играть. Затем она сделала ставку и передала денежные средства администратору, точную сумму не помнит. Дверь и ворота им открыл мужчина, как потом она узнала, его зовут Юрий. В следующие разы, когда они приезжали, их встречал всегда один и тот же мужчина, который был в первый день. В игорное заведение она приезжала со своей знакомой ФИО5. и ФИО4., примерно 2 раза в месяц. Администраторами в игорном заведении работали две девушки, они работали посменно, одну из них зовут Наталья. Находясь в игорном заведении, она оплачивала наличными денежными средствами, деньги всегда оставляла на столе у администратора. 25.09.2020 в вечернее время суток она решила поехать вместе с ФИО5. и ФИО4. в игорное заведение. Входную калитку на территорию данного участка открыл мужчина по имени Юрий. Она сделала ставку в размере 1500 рублей, денежные средства передала Наталье. Затем Наталья запустила ей компьютер, и она стала играть в азартные игры. Через несколько минут в помещение дома зашли сотрудники полиции, которые попросили объяснить причину нахождения в игорном заведении. 

Свидетель ФИО4 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 25.09.2020 в вечернее время суток он на своем автомобиле отвозил свою знакомую ФИО5. с ее подругой ФИО3. в частный дом, расположенный в АДРЕС ФИО5 увлекается азартными играми на протяжении последних полутора лет. Прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО5 позвонила какому-то мужчине по неизвестному номеру, который открыл им калитку и проводил их внутрь помещения, которое представляло из себя комнату со стоящими внутри шестнадцатью компьютерами и двумя игровыми автоматами, на которых были запущены различные азартные игры. Также в этом помещении, помимо них, находилось не менее 10-ти других игроков. На второй этаж никого не пускали, так как, как он понял, там располагалось руководство игорного заведения. Сам он в азартные игры не играл. ФИО3. он одолжил 500 рублей, которая передала их администратору. Спустя 15-20 минут их присутствия в данном помещении, зашли сотрудники полиции, которые попросили всех находящихся объяснить присутствие в данном заведении. 

Свидетель ФИО5, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что в середине апреля 2020 г. ей поступил звонок с ранее неизвестного абонентского номера №, с которого ответил неизвестный ей мужчина и сообщил, что по адресу: АДРЕС, открылось игорное заведение в одном из частных домов, в ассортименте которого имеется большое количество азартных игр. Данное предложение ее заинтересовало, и она ответила, что будет иметь данный дом ввиду. Когда она приехала по указанному адресу, найдя дом, калитку ей открыл ранее неизвестный мужчина, как ей позже стало известно, его зовут ФИО21, он проводил ее в дом. Зайдя в дом, она увидела, что вдоль стен на первом этаже расположены столы, на которых расположены компьютеры, за данными столами находились неизвестные ей люди и играли в азартные игры. Кроме компьютеров в зале также располагалось 2 игровых автомата. Слева от входа находилось место администратора зала, как позже ей стало известно, администраторами зала работали посменно Наталья и ФИО2. Она передала администратору небольшую сумму, после чего она назвала ей номер компьютера, за который ей необходимо присесть. Сев за указанный компьютер, на экране появилось меню с выбором игр, а также отображался ее баланс. При выпадении выигрышной комбинации на счет деньги зачислялись, при выпадении проигрышной, списывались. Она несколько раз посещала данный игровой клуб, каждый раз у ворот ее встречал Юрий и провожал в дом, а в доме находилась Наталья или ФИО2 которым она передавала денежные средства для зачисления на ее игровой счет, также несколько раз она передавала денежные средства Юрию. Как она поняла старшим по дому был Юрий, т.к. именно он осуществлял контроль за приходом и уходом игроков, следил за порядком в зале, а также разрешал какие-либо вопросы, возникающие в ходе работы данного игрового заведения. 25.09.2020 года она в очередной раз находилась в данном игровом клубе, в дом ее впустил ФИО21, после чего она передала администратору Наталье 1000 рублей и села за указанный ею компьютер. Поиграв немного времени, в помещение зашли сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО6., оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 12.09.2020 ему на мобильный телефон пришло смс-собщение с ранее неизвестного номера №, в котором пригласили в игровой зал попробовать удачу. После этого он решил позвонить по указанному номеру, на телефонный звонок ответил мужчина, он рассказал, где находится игорное заведение. Это был частный дом, который находится в АДРЕС В этот же день примерно в 22.00 час. он приехал в игорное заведение. Позвонив по указанному номеру телефона, ему открыл ворота неизвестный мужчина, крупного телосложения, на вид 50 лет. Он прошел в дом, на первом этаже располагались компьютеры, их было около 15 штук, в зале находилось примерно 3 человека. Он подошел к женщине, которая принимала деньги, и сделал ставку, и начал играть. Второй раз он приехал в игорное заведение 17.09. или 18.09.2020, дверь ему открыл уже другой мужчина, как впоследствии стало известно, его зовут Юрий, администратором в этот день была девушка по имени Наталья. Он пробыл несколько часов, после чего уехал. 25.09.2020 в вечернее время он снова приехал в игорное заведение, с ним приехали его знакомые ФИО4, ФИО7 и ФИО8 Они планировали выпить, а ФИО8 должен был отогнать машину ФИО7 и отвезти их по домам. Они зашли в дом, людей было очень много, по середине зала они поставили стол, на который поставили алкоголь и стаканчики. Он успел сделать ставку 1000 рублей, но деньги не успел передать администратору Наталье, так как в это время в дом зашли сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО8., оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 25.09.2020 друзья ФИО4 и ФИО7 попросили его поехать с ними в частный дом, расположенный в АДРЕС городского округа, поскольку они будут употреблять алкогольные напитки в связи с рождением у их друга ФИО9 ребенка, а он должен будет сесть за руль автомобиля и отвезти их потом домой. Он согласился, поскольку давно знал их и решил помочь. Примерно в 21 час. они приехали к данному дому, где у калитки стоял мужчина, как он впоследствии узнал ФИО21. При входе в дом, он обнаружил комнату с игровыми автоматами. После чего они сели за маленький столик, расположенный в центре игрового зала, а именно ФИО4 ФИО7 и их знакомый ФИО9, который приехал почти сразу после них. Его друзья решили выпить за рождение дочери ФИО9 Во время выпивки за игровыми автоматами сидели различные люди. По залу ходила девушка, как он в последствии узнал, ФИО16. Он видел, как она разносила разные напитки лицам, которые играли в автоматы. Через некоторое время в помещение данного игорного клуба вошли сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что примерно в начале июля 2020 г. ему на мобильный телефон пришло сообщение от неизвестного ранее абонентского номера № с предложением «мы открылись». Он понял, что речь идет об игровом заведении. В данном сообщении также был указан адрес местонахождения игрового заведения АДРЕС Через 4-5 дней он направился по указанному адресу, предварительно позвонив по указанному номеру. Игровой клуб располагался в двухэтажном доме, на первом этаже располагались игровые автоматы, доступ на второй этаж для посетителей был закрыт. В игровом клубе он не раз видел мужчину, которого знает, что зовут его Юрий и он белорус. Данный мужчина находился там всегда, других охранников он не видел. В качестве оператора работала женщина по имени Наталья. Насколько он знает, она работала посменно с еще одной женщиной, но он видел только Наталью. Вся процедура осуществляется таким образом, что игрок подходит к оператору и дает определенную сумму денег, которая заносится на баланс. После чего человек проходит к одному из свободных компьютеров, стоящих в зале, и начинает играть. При этом на экране компьютера имеется выбор различных игр, которые выбирает игрок. Всего компьютеров в зале около 16 штук. В первый день он отдал Наталье сумму в размере 5 000 рублей, всю сумму проиграл. Он продолжил ходить в данное заведение, посещал его около 8-10 раз. 25.09.2020 около 22.00 час. он снова проследовал по вышеуказанному адресу, его встретил ..... Юрий. Посетителей было много в этот день. Зайдя внутрь помещения, он проследовал к оператору Наталье, которой ей в общей сложности передал 15 000 рублей. Данные денежные средства Наталья занесла на баланс, и он начал играть. За все его время препровождение, он сменил несколько игр. В тот момент, пока он играл, в помещение зашли сотрудники полиции.

Свидетель ФИО11 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что в середине 2019 года ему периодически поступали звонки с номера мобильной сотовой связи №, с целью приглашения в зал игровых автоматов, в ходе указанных звонков ему поясняли, что открылся новый зал игровых автоматов, расположенный по адресу: АДРЕС Он приехал по указанному адресу и, зайдя в дом, увидел, что там располагается примерно 18 компьютеров с установленными на них азартными играми и два игровых автомата. Старшим в указанном доме был неизвестный мужчина, который представлялся ФИО21, он выполнял функцию охранника и администратора, а также устранял технические неполадки, возникающие с игровыми автоматами и компьютерами. ФИО21 помогали две ранее неизвестные ему женщины, одну из которых звали Наталья, а вторую ФИО2. Наталья и ФИО2 работали по очереди (сменами) и помогали ФИО21 встречать клиентов данного заведения, рассаживали клиентов за игровые столы, получали от них различные суммы денежных средств в качестве ставок, угощали алкогольными напитками и едой. Вышеуказанное игровое заведение он посещал часто, примерно в месяц два-три раза, где постоянно было большое количество клиентов – игроков. Перед началом игры, в доме он передавал ФИО19 или ФИО2 денежные средства в качестве ставок. Примерно зимой 2020 г. он в очередной раз решил посетить вышеуказанный игровой зал с азартными играми, подъехав к вышеуказанному дому, он позвонил как обычно ФИО21, а тот сообщил, что игровой зал переехал в соседний дом, пояснив, где данный дом находится. После разговора он проследовал к указанному дому, где его также встретил ФИО21, зайдя в указанный дом, с левой стороны от входной двери располагался компьютер администратора, в игровом зале на первом этаже располагалось 16 компьютеров с установленными на них азартными играми и два игровых автомата с азартными играми, за которыми также сидели клиенты данного заведения. Денежные средства, вносимые в качестве ставок в данном доме, также принимали ФИО19 и ФИО2 25.09.2020 года в вечернее время суток он решил снова поиграть в азартные игры и приехал в вышеуказанный дом. Подъехав к указанному дому, входная калитка на участок была открыта. Во дворе дома стояло несколько сотрудников полиции, которые попросили его пояснить цель визита в указанный дом, в данном доме также находились ФИО19.

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в конце 2019 года ему периодически поступали звонки с номера мобильной сотовой связи № с целью приглашения в зал игровых автоматов, поясняя, что открылся новый зал игровых автоматов, расположенный по адресу: АДРЕС Он принял предложение и приехал по вышеуказанному адресу. В доме располагалось примерно 18 компьютеров с установленными на них азартными играми и два игровых автомата. Старшим в указанном доме был мужчина, который представлялся Юрием, он выполнял функцию ....., а также устранял технические неполадки, возникающие с игровыми автоматами и компьютерами. Там же работали две женщины, одну из которых звали Наталья, а вторую ФИО2. Наталья и ФИО2 работали по очереди (сменами), они помогали Юрию встречать клиентов, рассаживали их за игровые столы, получали от них различные суммы денежных средств в качестве ставок, угощали прохладительными напитками. Вышеуказанное игровое заведение он посещал два раза в месяц, где постоянно было разное количество клиентов. Перед началом игры, в доме он передавал Юрию, Наталье или ФИО2 денежные средства в качестве ставок, а они в свою очередь садились за компьютер администратора и включали ему компьютер с азартными играми и соответственно провожали его к данному компьютеру. После чего он уже приступал к игре в различные азартные игры. 25.09.2020 года в 21 час. он вновь приехал в вышеуказанный дом с игровыми аппаратами. Зайдя в дом, его встретила девушка по имени Наталья. При входе в игровой клуб возле большого экрана на стол он положил 1 000 рублей. Он присел за свободный стол №6, где стал играть. Через некоторое время в клуб пришли сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО13., оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с 2005 года у него возникла зависимость к азартным играм, в связи с чем он проигрывал большие суммы. Примерно в середине июня 2020 г. ему на его мобильный номер телефона поступил звонок с абонентского номера № с которого ответил неизвестный ему мужчина и сообщил, что по адресу:, АДРЕС открылось игорное заведение в одном из частных домов, в ассортименте которого имеется большое количество азартных игр. Данное предложение его заинтересовало. В начале сентября 2020 г. он решил посетить данное игровое заведение. Он созвонился по номеру телефона, и спросил у ответившего на звонок мужчины, можно ли приехать поиграть. На данный вопрос ему ответили положительно, и он поехал в АДРЕС. Найдя дом, калитку ему открыл мужчина, как ему позже стало известно ФИО21. В доме вдоль стен на первом этаже находились компьютерные столы, на которых расположены компьютеры. Кроме компьютеров в зале также располагалось 2 игровых автомата. Слева от входа находилось место администратора зала, где сидела незнакомая ему женщина. Он передал ей 500 рублей, после чего она назвала ему номер компьютера, за который ему необходимо присесть. Проиграв всю внесенную им сумму, он покинул игорное заведение. 25.09.2020 года он в очередной раз находился в данном игровом клубе, в дом его впустил ФИО21, после чего он передал уже другой женщине администратору 1000 рублей и сел за указанный компьютер. Поиграв немного времени, в помещение зашли сотрудники полиции.

Свидетель ФИО7 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что ранее он часто посещал игровые заведения и увлекался азартными играми. В начале лета 2020 г. ему на его мобильный номер телефона поступил звонок с ранее неизвестного ему абонентского номера № с которого ответил неизвестный ему мужчина и сообщил, что по адресу: АДРЕС открылось игорное заведение в одном из частных домов, в ассортименте которого имеется большое количество азартных игр. Примерно через месяц он решил посетить данное игровое заведение. Он созвонился по номеру телефона, и спросил у ответившего на звонок мужчины, можно ли приехать поиграть. На данный вопрос ему ответили положительно, и он поехал в АДРЕС. Найдя дом, калитку ему открыл ранее неизвестный ему мужчина, как ему позже стало известно, что его зовут ФИО21, он проводил его в дом. Зайдя в дом, он увидел, что вдоль стен на первом этаже находятся компьютерные столы, на которых расположены компьютеры. За данными столами находились неизвестные ему люди и играли в азартные игры. Кроме компьютеров в зале также располагалось 2 игровых автомата. Слева от входа находилось место администратора зала, где сидела незнакомая ему женщина, имя которой он не знает. Он передал ей 1000 рублей, после чего она назвала ему номер компьютера, за который ему необходимо присесть. Проиграв всю внесенную им сумму, он покинул игорное заведение. Далее он еще несколько раз посещал данный игровой клуб. 25.09.2020 года он в очередной раз находился в данном игровом клубе, в дом его впустил ФИО21, после чего он передал уже другой женщине администратору 1000 рублей и сел за указанный компьютер. Поиграв немного времени, в помещение зашли сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля ФИО14 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в 2018 году он познакомился с девушкой по имени Наталья и у них начались отношения. Наталья постоянно проживает в АДРЕС С ее слов ему известно, что в данном доме располагается игорный клуб, каких-либо подробностей по данному поводу ему не известно. В июле 2019 года он приезжал в указанный дом, чтобы навестить Наталью и провести с ней время, там впервые он увидел мужчину по имени Юрий. Он и Наташа пояснили, что он может остаться в доме на ночь на втором этаже, чтобы никто из гостей не видел его. 25.09.2020 он привез Наталью на работу. По дороге ему стало известно, что в доме запланировано мероприятие и собираются жарить шашлык. Изначально он хотел только проводить Наталью, но потом решил остаться. Когда они приехали, Наталья сказала, чтобы он шел на второй этаж. Примерно в 22.00 час. он лежал на втором на этаже и услышал какой-то шум на первом этаже, в это время к нему зашли сотрудники полиции и поинтересовались целью визита.

Виновность подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Актом обследования, согласно которому произведен осмотр земельного участка и жилого дома, расположенных в АДРЕС где в доме было обнаружено игорное оборудование (л.д.38-42 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому произведен осмотр дома с кадастровым номером № где на первом этаже обнаружено помещение, по периметру которого установлены столы с компьютерами и мониторами (л.д.50-53 т.1).

Протоколами осмотра предметов, в том числе 18 системных блоков и 2 игровых автоматов, денежных средств, мобильных телефонов и др. (л.д.114-116, 117-119, 120-123 т.2).

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы, согласно которому на представленных платах №№ 2,3,4 установлено наличие на носителях информации программного обеспечения. Запоминающие устройства указанных плат содержат экземпляр программы, порождающей графическое отображение, имеющие множественные сходства с графическими отображениями, порождаемыми экземплярами программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании Atronic Intenational GmbH. Учитывая, что идентифицированные программы ЭВМ, установленные на исследуемых платах, являются копиями программ для игровых автоматов с материальных выигрышем, платы, их содержащие, классифицируется как комплектующие игровых автоматов с материальным выигрышем и могут быть использованы в игровых автоматах. С помощью данных исправных плат возможно проведение азартных игр с материальным выигрышем. Определить дату установки программного обеспечения не представляется возможным. Программное обеспечение представленных плат содержит функцию учета статистических данных работы оборудования. Сумма введенных во все аппараты денежных единиц 1436600 (л.д.227-241 т.2).

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы, согласно которому представленные на экспертизу жесткие диски №№1-18 находятся в исправном состоянии. На жестких дисках №№1-14, 16-18 обнаружено программное обеспечение CHAMPION CLUB.NET. Данные программы имеют функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании Novomatic AG. Представленные на исследование объекты могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем. Правообладателем обнаруженных экземпляров программ семейства Windows, является корпорация «Майкрософт». Согласно имеющимся данным, хранение статистических данных обнаруженных программ производится на удаленном ресурсе телекоммуникационной сети – с помощью программного обеспечения, доступ к которому осуществляется посредством доступа к сайту. В файле в интерфейсе с названием «История счетов» ресурса имеются разделы «управление, счета, перечисления», также имеется информация о пользователе. В разделе счета ресурса зафиксирована информация за выбранный период времени с 01.01.1970-26.09.2020: в строке всего в столбце IN 18698552,65, в строке всего в столбце OUT 15889994,02, в строке всего в столбце IN-OUT 2808558,63 (л.д.5-155 т.3).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное. 

Действия ФИО15 и ФИО16, совершивших незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч.3 ст.171.2 УК РФ.

ФИО15 ранее не судим. ...... ...... .....

ФИО16 ранее не судима. ...... .....

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, в качестве которых суд признает первую судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, наличие ..... ФИО20 ....., а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела, ..... ФИО15, наличие на ....., ....., наличие на ..... подсудимой ФИО16 ....., ....., ..... подсудимых, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимого ФИО15 невозможно без изоляции его от общества, а поэтому назначает ему реальное лишение свободы, исправление подсудимой ФИО16 возможно без изоляции ее от общества и применяет к ней ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В связи с тем, что уголовное дело выделено в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, суд считает преждевременным решать вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО15 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО15 время нахождения его под стражей с 26 сентября 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО16 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО16 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при СО по г.Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области, принадлежащие подсудимым, после вступления приговора в законную силу, - выдать им по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО15 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова